РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГО СЕЛЬСОВЕТА
РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2023                     						           	         № 3
п.Дальний

[bookmark: _GoBack]Об утверждении индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией Дальнего сельсовета Рубцовского района Алтайского края контроля в сфере благоустройства

В соответствии пунктом 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Дальний сельсовет Рубцовского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _Hlk95897290]	1. Утвердить Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией Дальнего сельсовета Рубцовского района Алтайского края контроля в сфере благоустройства (прилагается).
 2. Обнародовать настоящее  постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                         О.А. Кузьмин

      Приложение к  постановлению
                                                                                 от 03.03.2023 № 3

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении Администрацией Дальнего сельсовета Рубцовского района Алтайского края
контроля в сфере благоустройства

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.
2. Вывоз твердых коммунальных отходов и грунта в места, не предназначенные для этих целей.
3. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.
4. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.
5. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях.
6. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
7. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
8. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.
9. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения.
10. Осуществление работ по изменению уровня рельефа прилегающей территории без размещения водоотводных труб и канав.
11. В весенний период не обеспечение пропуска талых вод в пределах отведенного земельного участка и прилегающей территории.
12. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.